que reduce la oferta de admisión, tal como es el caso del 

Colegio Científico de Alajuela, que ha graduado 18 

generaciones hasta el 2024.  Según SNCCCR (2024), esta 

sede es la que cuenta con la mayor cantidad de 

estudiantes del Sistema en todo el país, con trescientos 

cincuenta y cuatro (354) egresados. 

Actualmente, desde una posición más sólida, se retoman 

las relaciones previas con el  personal ejecutivo del CCAL 

que facilita el acercamiento directo y abierto, el cual es 

crucial para llevar a cabo una investigación de 

calidad.